
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 delib.

Data 09-04-2018

OGGETTO: Legge n. 353 del 21/11/2000 "Legge Quadro in materia di
incendi boschivi". Aggiornamento catasto incendi boschivi  - Anno 2017

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di aprile alle ore 10:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Oggetto: Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”.

Aggiornamento catasto incendi boschivi  - Anno 2017

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 21 novembre 2000 n° 353 recante “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, dispone
circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la
qualità della vita e impone agli enti competenti compiti di revisione, prevenzione e lotta attiva contro gli
incendi boschivi;
CONSIDERATO che la succitata normativa prescrive all’art. 10 – comma 2 specifici obblighi per i Comuni
in ordine al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio;
VISTA la L.R.  del 28/10/2002 n. 39 concernente “Norme in materia di gestione delle risorse forestali” che
all’art. 69 prevede la costituzione da parte dei Comuni del catasto degli incendi boschivi e la cartografia delle
aree incendiate ai fini dell’individuazione delle aree boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco;
RICHIAMATA la D.G.R. n° 824 del 27/9/2005 “Approvazione degli standard procedurali per la costituzione
del catasto degli incendi boschivi”;
RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/8/2007 n. 3606, pubblicata in
G.U. n° 204 del 3/9/2007;
Ricordato che con delibera di Giunta Comunale 86 del 27.09.2007  con cui è stato istituito il Catasto del
Censimento delle aree percorse dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla legge
vigente, ai sensi della Legge 21 novembre 2000, n.353;
RILEVATO che occorre provvedere all’aggiornamento del Catasto Comunale delle Aree percorse del Fuoco
per l’ annualità 2017;
DATO ATTO che all’attualità i rilievi effettuati sulle Aree percorse da Incendi vengono effettuati dell'Arma
dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare e resi disponibili per
ciascuna annualità attraverso il portale del Ministero delle Politiche Forestali denominato S.I.M. - Sistema
Informativo della Montagna;
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 42/2014, recante aggiornamento del Catasto Censimento Incendi;
VISTA la scheda di rilevamento incendi relativa all’annualità 2017 da cui si evince l’interessamento di
un’area complessivamente colpita dal fuoco in Loc. Moricone pari a 2.23.71
RITENUTO, in forza della predetta Legge 353/2000, di dover aggiornare il catasto delle aree comunali
percorse dal fuoco relativamente alle annualità 2017;
VISTO il parere espresso dai Responsabili dei Servizi preposti;
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge;

DELIBERA

la narrativa che precede e le richiamate schede di rilevamento incendi formano parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, intendendole interamente riportate ed approvate;
di effettuare l’aggiornamento per l’ annualità 2017 del catasto degli incendi boschivi delle aree percorse2)
dal fuoco ricadenti nel territorio comunale, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla
Legge 353/2000 e L.R. 39/2002;
di approvare la scheda redatta dal Responsabile Ufficio Tecnico relativa all’anno 2017, allegata e parte3)
integrante e sostanziale della presente deliberazione:
Allegato 1 - AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI BOSCHIVI RELATIVO ALL’ANNO 2017;-

di trasmettere copia della presente al Locale Comando dei Carabinieri Forestali per gli adempimenti di4)
conseguenza;
con separata ed unanime votazione, di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi5)
delle vigenti disposizioni di Legge.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 19-05-2018 R.A. n° 353 e vi

rimarrà fino al 03-06-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 19-05-2018

prot. n. 2810;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-05-2018 al 03-06-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 09-04-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


